濮财发〔2021〕77号
濮阳市财政局党组
关于成立乡村振兴领导小组及办公室的通知
局机关各科室、局属有关单位：
根据《中共河南省财政厅党组关于成立乡村振兴领导小组及办公室的通知》（豫财组〔2021〕68号），为深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和指示批示精神，全面落实各级党委、政府关于实施乡村振兴战略的决策部署，充分发挥财政职能作用，凝聚全局上下支持乡村振兴的工作合力，助力全面推进乡村振兴，局党组决定成立濮阳市财政局乡村振兴领导小组及办公室。现将有关事项通知如下：

一、成员组成
（一）领导小组
组  长：潘顺恩  党组书记、局长
副组长：宋玉清  党组副书记、副局长

姜兴振  党组成员、副局长
　　          赵庆国  党组成员、副局长
　　          岳志甫  党组成员、总会计师
            孟祥生  党组成员、驻局纪检监察组组长

王亚敏  党组成员、副局长

焦全迎  二级调研员

郝永兴  财政服务中心主任
成员单位：农业农村科、办公室、人事教育科、综合科、预算科、政府债务管理办公室、预算绩效管理科、国库科、行政群团科、政法科、教育事业科、科技文化科、经济建设科、自然资源和生态环境科、社会保障科、政府采购监督管理科、税政条法科、企业科、服务业科、地方金融科、对外经济合作科、会计科、资产管理科、财政监督科、基层财政管理科、机关党委、驻局纪检监察组、财税服务中心、预算绩效评价中心、财政信息中心、干部教育中心。
上述单位主要负责人为濮阳市财政局乡村振兴领导小组成员。
（二）乡村振兴工作专班
领导小组下设财政支持乡村振兴工作专班，由党组书记、局长潘顺恩任专班组长，二级调研员焦全迎任专班副组长，乡村振兴领导小组成员同时担任乡村振兴工作专班成员。乡村振兴工作专班分设乡村产业发展（农业供给侧结构性改革）、乡村建设行动、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接3个重点工作专项小组，分别由农业农村科、基层财政管理科主要负责人任组长。
1.乡村产业发展（农业供给侧结构性改革）专项小组
组  长：李文选  农业农村科科长
成  员：田  龙  农业农村科
赵金研  科技文化科
张  荃  企业科
高  杰  服务业科
王  琳  地方金融科
徐  凯  财税服务中心（基层财政科）
2.乡村建设行动专项小组

组  长：王令宽  基层财政管理科科长

成  员：田  龙  农业农村科
窦旭辉  综合科
杨建萍  行政群团科

庞奉森  教育事业科
赵金研  科技文化科
刘  洋  经济建设科
陈雯雯  自然资源和生态环境科

王晓光  农业农村科

王  鹏  社会保障科

徐  凯  财税服务中心（基层财政科）
赵瑞冉  服务业科
赵望领  地方金融科
3.巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接专项小组

组  长：李文选  农业农村科科长

成  员：田  龙  农业农村科

季玉芬  教育事业科
尚  伟  经济建设科
王晓光  农业农村科

成洁雯  社会保障科
王  琳  地方金融科
（三）领导小组办公室
乡村振兴领导小组办公室设在农业农村科。
主  任：李文选  农业农村科科长
副主任：杨晓果  办公室
石淑英  人事教育科
运晓琳  综合科
刘宇雁  预算科

王昊天  政府债务管理办公室

程瑞娜  行政群团科

马海成  政法科
季玉芬  教育事业科
赵金研  科技文化科
刘  洋  经济建设科
陈雯雯  自然资源和生态环境科

田  龙  农业农村科
成洁雯  社会保障科
高  杰  服务业科
赵望领  地方金融科

仇占平  对外经济合作科
王令宽  基层财政管理科
王  博  机关党委
成员：  张  洁  预算绩效管理科
张  洁  预算科

库亚旭  国库科

吴夏楠  行政群团科
张梦楠  政法科
王宝玲  政府采购监督管理科
高卫勤  税政条法科
张  荃  企业科

鲁  昊  会计科
葛晨光  资产管理科
徐  凯  财税服务中心（基层管理科）

高龙超  财政监督科

王  欣  驻局纪检监察组
刘慧娟  预算绩效评价中心
王亚飞  财政信息中心

陈  越  干部教育中心
二、主要职责
（一）领导小组主要职责
1.深入学习贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述和各级党委、政府关于实施乡村振兴战略的各项决策部署，履行市委农村工作领导小组成员单位职责。
2.审议财政支持乡村振兴重点工作计划和重大政策举措，研究分析乡村振兴领域财政资金使用管理情况，切实加强资金监管。
3.指导县区财政部门做好支持实施乡村振兴战略工作。
4.统筹组织财政局定点帮扶各项工作，支持定点帮扶县、村巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴。
（二）乡村振兴工作专班主要职责
1.承担乡村振兴领导小组交办事项。
2.统筹研究、协调推进和督促落实财政支持实施乡村振兴战略重点工作，确保按时按质完成涉及财政部门的乡村振兴重点任务。
3.研究提出落实各级党委、政府关于乡村振兴重大决策部署的工作举措，提出局内职责分工建议，报领导小组会议或领导小组组长同意后组织实施并协调督促推进；承担市委农村工作领导小组交办的相关工作；组织财政支持乡村振兴综合性重大政策研究。
（三）领导小组办公室主要职责
1. 研究年度财政支持乡村振兴工作要点及责任分工；统筹协调相关科室、单位，及时向局党组和领导小组汇总报告财政支持乡村振兴资金使用管理情况，反映财政支持乡村振兴工作进展情况，提出意见建议。（相关领域的资金管理、政策研究等职责仍由相关科室、单位分工负责）
2.协调局内科室、局属单位和县区财政部门，及时总结财政支持乡村振兴典型经验，加大宣传力度，对财政支持乡村振兴工作中表现突出的单位和个人，提出表彰奖励建议。（人事教育科、农业农村科共同牵头负责）
3.研究提出财政局定点帮扶工作计划，协调局内单位开展有针对性地帮扶。（人事教育科、机关党委、农业农村科共同牵头负责）
4.承担领导小组交办任务，同时承担乡村振兴工作专班办公室职责。
三、工作机制
各成员单位要按照职责分工，主动研究财政推进全面乡村振兴的有关政策和问题，认真落实领导小组和工作专班确定的工作任务，及时向领导小组办公室提出建议以及需要提交领导小组会议或专班工作会议审议的事项。成员单位要加强与市直部门、县区财政部门之间的沟通衔接，密切配合、协力相助，汇聚财政支持全面乡村振兴的工作合力。建立并巩固形成以下5项机制：

（一）定期汇报机制。成员单位对照年度目标任务，每月梳理相关工作进展报送领导小组办公室汇总，而后呈报乡村振兴领导小组组长和各位副组长。领导小组办公室定期向局党组汇报财政支持实施乡村振兴战略工作进展情况，适时专题汇报重点任务落实情况，研究推动相关工作。
（二）分工协作机制。乡村振兴工作专班统筹乡村产业发展（农业供给侧结构性改革）、乡村建设行动、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接3个重点工作专项小组，聚焦“十四五”时期以及每年度中央和省委一号文件明确的相关重点工作任务，加强部门对接、开展专题调研、健全完善政策、协调推进工作。
（三）学习会商机制。领导小组定期或不定期召开全体成员会议，会议由领导小组组长或受其委托的副组长主持，传达学习各级党委、政府关于乡村振兴的重大决策部署和重要文件精神，研究财政支持乡村振兴工作中需要协调解决的问题或拟出台的重大政策，以会议纪要形式明确会议议定事项，会议纪要由领导小组组长签发。
（四）台账督办机制。领导小组办公室研究制定财政支持乡村振兴年度工作要点，建立任务台账，细化目标任务，明确工作责任。领导小组办公室根据工作需要，可以提请召开领导小组会议或领导小组办公室会议，沟通工作情况，调度工作进展，研提举措建议。对未达标或进度缓慢的事项，由相关责任单位做出专题说明，领导小组办公室持续督办。
（五）调查研究机制。领导小组成员单位要聚焦粮食安全、农业供给侧结构性改革、乡村产业发展、乡村建设行动等“三农”领域重点工作任务，着眼强化财政资源统筹能力、扩大农业农村有效投资、拓宽乡村振兴资金来源渠道、发挥财政资金引导撬动作用等内容，以健全完善财政支持乡村振兴政策体系为目标，突出问题导向，深入开展专题调研，强化调研成果运用，推动财政支持乡村振兴工作实现更大突破。

2021年9月  日

濮阳市财政局办公室                    2021年9月  日印发